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تغییرات در بافت جامعه و لزوم بازنگری در الگوهای ساختاری
محمد آخوندپور امیری

دفاع فیلسوف فرانسوی از حکمت نبوی
امین محمدی‌زاد

تغییرات امروزین در بافت اجتماعی جامعه 
ایران، به نسبت چندین دهه پیش، امری کاملا 
محسوس و قابل تشخیص است. این امر تحت تاثیر 
تغییرات عمده، هم در سطح نظام جهانی، و هم در 
عرصه ارتباطات انسانی و نیز در بطن جامعه داخلی 
بروز و ظهور نموده است. اما در این بین بسط و 
گسترش راه‌های نوین ارتباطی، فصل جدیدی از 
مراودات و تعاملات روزافزون را رقم زده که شکل 
و فرم مناسبات انسانی را دستخوش تغییر و تحول 

نموده است.
اما در این بین، شاید تغییرات صورت گرفته 
در وضعیت جامعه زنان امروز، از اهمیت فوق 
العاده‌ای برخوردار باشد. در جامعه پیشا صنعتی و 
پیشا سرمایه‌داری، زنان مقهور ارادهِ مردانه بودند و 
نظام پدرسالاری، سایه سنگین خود را بر مناسبات 
اجتماعی جامعه به شکلی محسوس گسترانیده 
بود. در چنین وضعیتی، بازتولید خشونت و امر 
برتری‌جویی مردانه در کنار در انزوا قرار گرفتن زنان 
و نادیده گرفتن بخش عمده‌ای از جامعه، به امری 
طبیعی، معمول و پذیرفته شدنی مبدّل شده بود. 
جالب توجه آنکه همین مناسبات نهادینه شده در 
سطح جامعه، از سوی بخش عمده‌ای از خود جامعه 
زنان هم پذیرفته شده بود. اما نکته حائز اهمیت 
آنکه این نظام برساختگی و تحمیل فرهنگ مردانه، 
خود را در حصار تنگ خانه و خانواده محصور ننموده 
بود و بازتولید آن تا هرم قدرت و نهاد سیاست هم 
رسوخ نموده بود. بنابراین آنچه که با مطالعه تاریخ 
جوامع پیرامونی و به خصوص جهان سوم به عینه 
مشاهده می‌نماییم، نظامی متشکل از ساختارهای 
متصلب قدرت طلبی، مردانه و یکه‌تازی بود که 
به هیچ وجه حضور زنان در لایه‌های بالاتر عرصه 

مشارکت و اجتماع را برنمی‌تابید.

اما با گذر تاریخی و تغییرات عمده صورت 
گرفته در مناسبات اجتماعی، لایه‌های پیشین 
شکل گرفته، جای خود را به مناسبات جدیدتری 
داد. زنان از اندرونی و پستوهای خانه‌ها، به عرصه 
اجتماع، سیاست و اقتصاد ورود نمودند. این پدیده 
که خود معلول صنعتی شدن و رشد و گسترش 
اهمیت مقولات اقتصادی بود، ضرورت هرچه بیشتر 
حضور زنان در عرصه‌های گوناگون را می‌طلبید. به 
همین منظور درهای کارخانه‌ها، شرکت‌ها، مدارس 
و دانشگاه‌ها به روی نسلی از دختران و زنانی باز 
شد که تا پیش از این، هیچ علاقه‌ای به دیده شدن 
آنها از سوی نهاد قدرت و سیاست مشاهده نمی‌شد. 
در واقع حضور این بخش از جامعه خود معلول 
دو رویداد مهم بود: اول، اهمیت یافتن مقولات 
اقتصادی و لزوم بکارگیری از پتانسیل، دانش و 
توان زنان در امر اقتصادی و دوم شکل گیری موج 
جدیدی از اعتراضات به حقوق نادیده گرفته شده 
جامعه زنان. با ورود زنان به عرصه اجتماع، شاهد و 
ناظر شکل گیری سطحی از انتظارات در بین این 
بخش از جامعه بوده‌ایم که دیگر به مانند گذشته، 
نقش پیرامونی نداشته و دوشادوش مردان، امر 
توسعه را به پیش می‌بردند. استقلال و تمکن مالی، 
حضور در عرصه‌های گوناگون زیست اجتماعی و 
بهره گیری از توانمندی‌های زنان، آنها را هرچه 
بیشتر با نیازهای روز خود آشنا نموده و بر همین 
اساس، خواست و مطالبات این جامعه هر روز سر و 

شکل اصولی‌تری به خود می‌گرفت.
به هر ترتیب با گذار از این مراحل تاریخی، 
آنچه که امروز و در بطن جنبش‌های اعتراضی 
شکل گرفته در جامعه کنونی ایران شاهد و ناظر 
آن هستیم، لزوم توجه به تبیینی چند علیتی را 
به ما گوشزد می‌نماید. طبیعتاً نمی‌توان همه علل 

را در قالب یک موضوع خاص تبیین نمود و دچار 
تقلیل‌گرایی کاذب گردید. اما آنچه که توجه به آن 
ضرورت این یادداشت را به خود اختصاص داده 
اینکه حضور چشمگیر، فعال و دغدغه‌مند زنان 
در جنبش‌های اعتراضی، معلول همان تغییراتی 
است که در مناسبات اجتماعی جامعه ایرانی رخ 
داده است. زنانی که از دیرباز حضور فعال، منسجم 
و پویایی در عرصه‌های گوناگون جامعه داشته و 
دارند، خواهان دیده شدن و به رسمیت شناخته 
شدن مجموعه‌ای از خواسته‌های گوناگون خود 

هستند. 
نتیجه آنکه نمی‌توان تحت تاثیر تغییرات 
صورت گرفته از چند دهه قبل که ضرورت حضور 
فعالانه زنان در عرصه اجتماع، سیاست، اقتصاد و 
فرهنگ را می‌طلبید، انتظار آن را داشته باشیم که 
این جامعه، همچنان مقهور و مطیع امر مردانه و 
برساخته قدرت و سیاست باشد. بالارفتن سطح 
آگاهی، حضور و مشارکت فعالانه و دیده شدن 
زنان در جامعه ایران امروز، به ما یادآور می‌شود که 
چنانچه در نوع نگاهمان به این بخش ارزشمند از 
جامعه، تغییرات لازم را صورت ندهیم، همبستگی 
اجتماعی و فرهنگ مطالبه‌گری زنان، دیر یا زود 
ما را مجبور خواهد نمود که در سیاست‌ها و 
ساختارهای متصلب گذشته خود تغییرات اساسی 

را اعمال کنیم. 
بنابراین دریافت پیام‌های قوی و مشخص 
زنان در جنبش اعتراضی کنونی، تلاش در جهت 
احقاق حقوق برحق آنها و ایجاد تغییرات لازم در 
ساختار قوانین، مناسب با تغییرات صورت گرفته 
در مناسبات اجتماعی، فضای کنونی جامعه را از 
التهاب و تشویق تهی نموده و می‌تواند آرامش را 
یکبار دیگر بر عرصه اجتماع و سیاست حاکم کند.

 روشنفکران دینی معاصر با تبعیت از 
 پارادایم روشنفکری قجری که دست در دهان و 
حیرت وار، از چرخیدن پنکه سقفی یک کارخانه 
اروپایی نتایج معرفت شناختی برای تمدن ایرانی 
می‌گرفتند؛ با دیدن چند اثر و نظر اندیشمندان 
 عربی در مورد قرآن کریم و نحوه نزول آن، 
حیثیت و جدیت خویش را در تحمیل منطق 
هرمنوتیکی بر باورمندان به شریعت اسلامی به کار 
می‌بندند. خصلت روشنفکری دینی باعث می‌شود 
وقتی نظریه‌ای را از حوزه تولید دانش عربی و از 
ذهن و زبان اندیشمندانی نظیر نصر حامد ابوزید 

وام می‌گیرد، آن را مبدل به وحی منزل و راه نهایی 
می‌کند. این در حالی است که در همان جوامع 
 عربی، نظریات جدید در مورد قرآن کریم در کنار
 دیگر نظریات قدمایی به مثابه رویکردهای متنوع 

به کتاب آسمانی اسلام طرح و بسط می‌یابند.
 اینکه تنها راه و سنجه خوانش قرآن در دنیای 
جدید را بر بنیاد تجربه نبوی استوار کنیم، حکمی 
است که تنها از دست و زبان روشنفکری دینی 

معاصر ایران قابل صدور است.
***

ما به راحتی بر نظریات فارابی در مورد رویای 

 و معرفت پیامبرشناسانه، نظریات سهروردی 
در باب عالم خیال و همچنین شاهکار قاضی سعید 
قمی که سرشار از رهیافت‌های حکمی و مفردات 
فلسفی چشم فرو می‌بندیم و به جای آن چشم 
خویش را به دهان روشنفکرانی می‌دوزیم که با 
قطع نظر از تاریخ مفاهیم ایرانی-اسلامی، نظریاتی 
صادر می‌کنند که عمر و اعتبار چندانی پیدا 
نمی‌کنند و پس از چندی فرسودگی آنها در گذر 
ایام و پربار شدن وجدان عمومی ایرانی از آگاهی 

اسلامی عیان می‌شود.
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»مردم‌سالاری« بررسی می کند

نقش لباس‌شخصی‌ها 
در اعتراضات

 از سال 76 تا امروز
مروری بر ابعاد مختلف اعتراضات اخیر در گفت‌وگوی »مردم‌سالاری« با یک جامعه‌شناس

گفتمان شبکه‌ای؛ نیاز جامعه امروز ایران

سخنگوی وزارت امورخارجه آمریکا:

تمرکز آمریکا روی مذاکرات برجام نیست
 

سند جدید راهبرد امنیت ملی آمریکا منتشر شد

تمرکز بایدن روی بازدارندگی مقابل تهران
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مدیرعامل شرکت گیل راد شمال عنوان کرد

ارزش‌آفرینی همگام با توسعه و تکنولوژی روز در گیل راد شمال

مدیرعامل شرکت گیل راد شمال گفت: 
سیاست کلی شرکت گیل راد شمال، ورود به 
صنایع پایین‌دستی برای ایجاد ارزش افزوده است 
و این مسئله باعث می‌شود در شرایطی که بازار با 
رکود همراه است، شرکت تنوع تولید داشته باشد 
و بتوانیم حضور موفق و تاثیرگذاری در سطح 

بازار داشته باشیم.
احمد عروجی درخصوص چشم‌انداز و 
هدف‌گذاری شرکت گیل راد شمال در اجرای 
طرح‌های توسعه‌، بیان کرد: در حال حاضر 
شرکت گیل راد شمال دو طرح توسعه‌ را در 
دست اجرا دارد. تولید مفتول مس اکسیژن 
فیری به روش آپ کست، یکی از طرح‌های 
توسعه‌ شرکت بوده که ماشین‌آلات مورد نیاز از 

کشور فنلاند خریداری شده است. 
همچنین دو خط کانفورم برای تولید مقاطع 
و تسمه‌های مسی تامین شده است که مجموع 
ظرفیت تولید این دو طرح 16 هزار تن با 
سرمایه‌گذاری سه میلیون و 500 هزار یورو و 80 

میلیارد تومان خواهد بود.
وی افزود: در فاز بعدی طرح‌های توسعه‌، 
پروژه تولید ورق‌های مسی با ظرفیت 20 هزار 
تن و آلیاژهای مس با ضخامت هفت میکرومتر 

در دستور کار قرار گرفته است.

 مدیرعامل شرکت گیل راد شمال در ارتباط 
با وضعیت طرح‌های توسعه‌ این مجموعه، عنوان 
کرد: در طرح تولید مفتول و مقاطع مسی، 
پیش‌پرداخت خرید ماشین‌آلات از شرکت 
فنلاندی انجام شده است و در حال حاضر 
مشغول ساخت سوله‌ها و تاسیسات لازم هستیم. 
وی ابراز امیدواری کرد خطوط تولید مقاطع 
مسی و مفتول اکسیژن فیری به ترتیب طی 

هفت ماه و 14 ماه آینده راه‌اندازی شوند.
عروجی درخصوص تامین نهاده‌های مورد نیاز 
در اجرای طرح‌های توسعه‌ این شرکت، مطرح 
کرد: با توجه به اینکه این طرح‌ها در فاز پنجم 
شرکت اجرایی شده است، برنامه‌ریزی‌های لازم 
برای تامین زیرساخت‌ها اعم از برق، زمین، 
فضای ساخت و ساز و... از پیش برنامه‌ریزی شده 
بود. همچنین مواد اولیه مورد نیاز پروژه‌ها نیز در 
داخل شرکت تامین می‌شود و مشکل خاصی در 

این زمینه نداریم.
سیاست‌گذاری گیل راد شمال

 حضور پایدار در بازار است
وی در ادامه به اهمیت اجرای طرح‌های 
توسعه‌ای اشاره کرد و گفت: سیاست کلی شرکت 
گیل راد شمال، ورود به صنایع پایین‌دستی برای 
ایجاد ارزش افزوده است و این مسئله باعث 

می‌شود در شرایطی که بازار با رکود همراه است، 
شرکت تنوع تولید داشته باشد و بتوانیم حضور 
موفق و تاثیرگذاری در سطح بازار داشته باشیم.

این تولیدکننده مفتول و مقاطع مسی 
درخصوص ایجاد اشتغال همزمان با اجرای 
طرح‌های توسعه‌، گفت: با توجه به مدرن بودن 
تجهیزات و ماشین‌آلات مورد استفاده در خطوط 
تولید، شرکت حدود 35 نفر اشتغال‌زایی مستقیم 
دارد اما با اجرای طرح‌های توسعه‌، باعث ایجاد 
مشاغل جانبی و غیر مستقیم فراوانی خواهد شد.
 عروجی در ارتباط با اهمیت به کارگیری از 
دانش و متخصصان داخلی در اجرای طرح‌های 
توسعه‌ این شرکت، اذعان کرد: شرکت گیل راد 
شمال در تمام مراحل تولید، از نیروی انسانی 
خبره و متخصص داخلی استفاده می‌کند و حتی 
برای ساخت پلتفرم‌ها و نصب ماشین‌‎آلات و 
آموزش نیز به کارگیری از نیروهای داخلی را در 

دستور کار خود قرار داده است. 
در این میان، تنها راه‌اندازی ماشین‌آلات و 
آموزش سطحی برعهده کارشناسان خارجی 
است. واحد آموزش شرکت گیل راد شمال، 
توجه ویژه‌ای به استخدام هدفمند دارد و 
همواره به دنبال جذب نیروهای انسانی جوان و 

فارغ‌التحصیلان دانشگاهی است.
وی درخصوص سیاست‌گذاری کلی شرکت 
گیل راد شمال در اجرای طرح‌های توسعه‌، اظهار 
کرد: برنامه‌ریزی مدونی برای تکمیل زنجیره 
ارزش داشته‌ایم و واحد تحقیق و توسعه شرکت 
به خوبی فعال است و در زیر شاخه‌های صنعت 
مس هرجا کمبود یا نیازی احساس شود، شرکت 
گیل راد شمال به منظور ایجاد ارزش افزوده ورود 

خواهد کرد.
مدیرعامل شرگت گیل راد شمال در پایان 
ضمن اشاره به چالش‌های موجود در اجرای 
طرح‌های توسعه، یادآور شد: اجرای طرح‌های 
توسعه‌ همواره با چالش‌هایی همراه بوده است 
که از جمله آن‌ها می‌توان به  تامین سرمایه مورد 

نیاز از طریق بانک‌ها اشاره کرد.
 رفع این معضل، مستلزم تاش و زمان 
بسیاری خواهد بود اما مسئله‌ای نیست که مانع 

تحقق توسعه شود.

عقب‌نشینی سازمان اوج در پی انتقادات از بیلبوردی با تصاویر زنان

دیوارنگاره میدان ولیعصر 
فقط یک روز دوام آورد! 

دختر وزنه‌بردار ایران در مسابقات قهرمانی زنان آسیا تاریخ‌سازی کرد و سه مدال طلای ارزشمند را برای تیم 
ملی زنان ایران کسب کرد. در رقابت گروه A دسته ۸۱ کیلوگرم وزنه‌برداری زنان قهرمانی آسیا ۲۰۲۲ در 
بحرین الهام حسینی با رکورد ۱۰۲ یک ضرب، ۱۲۵ دوضرب و مجموع ۲۲۷ کیلوگرم سه مدال طلای یک 
ضرب، دوضرب و مجموع را کسب کرد و توانست تاریخ‌ساز این مسابقات شود. حسینی برای اولین‌بار توانست 
مدال طلای بزرگسالان آسیا را کسب کند و مهم‌تر این که این اتفاق سه مرتبه تکرار شد. به این ترتیب تیم 

وزنه‌برداری زنان ایران برای اولین‌بار توانست وارد جدول مدالی مسابقات قهرمانی بزرگسالان آسیا شود.


